
ГЛАВА ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

УКАЗ

О премии педагогическим работникам - абсолютному победителю,
победителям и призерам в номинациях Республиканского конкурса

«Педагог года Донецкой Народной Республики»

работниковВ стимулирования
к совершенствованию преподавательской и воспитательной деятельности,

целях педагогических

участию во всероссийских конкурсах, а также развития их творческого
профессионального потенциала, руководствуясь статьей 54 Конституции
Донецкой Народной Республики,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Учредить с 2023 года ежегодные премии педагогическим работникам -
абсолютному победителю, победителям и призерам в номинациях
Республиканского конкурса «Педагог года Донецкой Народной Республики»
с вручением дипломов:

1.1. Абсолютному победителю - 285 000,00 (Двести восемьдесят пять
тысяч) рублей 00 копеек (одна премия).

1.2. Победителям в номинациях - 150 000,00 (Сто пятьдесят тысяч) рублей
00 копеек (десять премий).

1.3. Призерам (2-е место) в номинациях - 60 000,00 (Шестьдесят тысяч)
рублей 00 копеек (двенадцать премий).

1.4 . Призерам (3-е место) в номинациях - 45 000,00 (Сорок пять тысяч)
рублей 00 копеек (одиннадцать премий).

2. Утвердить прилагаемый Порядок назначения и выплаты премии
педагогическим работникам
и призерам в номинациях Республиканского конкурса «Педагог года Донецкой
Народной Республики» (далее - Порядок).

3. Министерству образования и науки Донецкой Народной Республики:
3.1. Утвердить порядок проведения Республиканского конкурса

«Педагог года Донецкой Народной Республики».

абсолютному победителю, победителям



2

3.2. Осуществить с учетом норм налогового законодательства выплаты
педагогическим работникам
и призерам в номинациях Республиканского конкурса «Педагог года Донецкой
Народной Республики» в соответствии с Порядком.

4 . Настоящий Указ вступает в силу со дня его официального
опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие
с 30 декабря 2022 г.

абсолютному победителю, победителям

Врио Главы
Донецкой Народной Республики Д.В. Пушилин

г. Донецк

7 августа 2023 года

278



УТВЕРЖДЕН

Указом врио Главы
Донецкой Народной Республики
от 7 августа 2023 г. 278

ПОРЯДОК
назначения и выплаты премии педагогическим работникам -

абсолютному победителю, победителям и призерам в номинациях
Республиканского конкурса «Педагог года Донецкой Народной

Республики»

1. Настоящий Порядок определяет последовательность назначения
и выплаты премии педагогическим работникам - абсолютному победителю,
победителям и призерам в номинациях Республиканского конкурса «Педагог
года Донецкой Народной Республики» (далее - премия).

2. Целью учреждения премии является поощрение педагогических
работников - абсолютного победителя, победителей и призеров в номинациях
Республиканского конкурса «Педагог года Донецкой Народной Республики»,
которые проявили высокое педагогическое мастерство, добились выдающихся
результатов в создании благоприятных условий для всестороннего,
гармоничного развития личности обучающихся, а также стали разработчиками
авторских программ и учебных пособий.

3. Выплата премий осуществляется Министерством образования
и науки Донецкой Народной Республики путем перечисления денежных
средств на банковские счета педагогических работников - абсолютного
победителя, победителей и призеров в номинациях Республиканского конкурса
«Педагог года Донецкой Народной Республики», открытые в кредитных
организациях, осуществляющих деятельность на территории Донецкой
Народной Республики.

4 . Педагогические работники - абсолютный победитель, победители
и призеры в номинациях Республиканского конкурса «Педагог года Донецкой
Народной Республики» определяются в соответствии с порядком проведения
Республиканского конкурса «Педагог года Донецкой Народной Республики»,
утвержденным Министерством образования и науки Донецкой Народной
Республики.

5. Выплата премий осуществляется в пределах утвержденных лимитов
бюджетных обязательств, предусмотренных для этих целей.



2

6. Для получения премий педагогические работники - абсолютный
победитель, победители и призеры в номинациях Республиканского конкурса
«Педагог года Донецкой Народной Республики» обязаны представить
в Министерство образования и науки Донецкой Народной Республики
реквизиты счета, открытого в кредитной организации, осуществляющей
деятельность на территории Донецкой Народной Республики, а также копии
следующих документов с предъявлением их оригиналов:

6.1. Документа,
педагогического работника.

6.2. Справки о присвоении премируемому педагогическому работнику
регистрационного номера учетной карточки налогоплательщика либо
документа, подтверждающего отказ от него по религиозным или другим
убеждениям.

6.3. Страхового номера индивидуального лицевого счета (СНИЛС)
премируемого педагогического работника.

6.4 . Диплома абсолютного победителя, победителя или призера
в номинации Республиканского конкурса «Педагог года Донецкой Народной
Республики».

7. Выплата премий осуществляется:
7.1. В 2023 году - до 22 августа.
7.2. В последующие годы - в течение 10 рабочих дней со дня поступления

документов, указанных в пункте 6 настоящего Порядка.

удостоверяющего личность премируемого




